390\* TURBA : multitudo; IACTIS : iactatis.

VIII 391

BIPENNIFER, id est ferens securim que a duabus partibus scindebat. CONTRA FATA : contra mortis sue diem, vel contra aprum, qui erat ita fatalis quod illum interfecit.

---

382-383*tit.* ab] ad *ms.* | 382-383 leta] lecta *ms.*

|f. 116v|

## VIII 382-383

*La bête est atteinte par Atalante*

SUMMUM CORPUS (« le corps le plus haut »), c'est-à-dire le sommet du corps, sans doute le dos ; cependant, comme elle l'avait atteint, elle n'était pas plus heureuse du succès de son coup que Méléagre, qui était déjà amoureux d'elle.

## VIII 387-388

En d'autres termes : « MERITUM (« à bon droit »), tu as droit aux honneurs, toi dont la flèche a la première fait couler le sang de la bête », et comme il avait parlé ainsi et montré le sang, VIRI ERUBUERE (« les hommes rougirent »), parce qu'une femme avait fait mieux qu'eux.

## VIII 390

Ils avaient jeté une telle quantité de traits qu'ils se nuisaient mutuellement, et ne pouvaient tuer le sanglier.

## VIII 391

BIPENNIFER (« armé d'une double hache »), c'est-à-dire portant une hache qui fendait des deux côtés. CONTRA FATA (« au-devant de son destin ») : au-devant du jour de sa mort, ou au-devant du sanglier, qui était son destin puisqu'il le tua.

## 391-393\*

391 FURENS : ruens ; SUA FATA : suam mortem ; BIPENNIFER : securifer.  
 392 FEMINEIS : mulieris ; VIRILIA : hominum ; PRESTENT : prevaleant.  
 393 IUVENES : socii ; -QUE : et ; CONCEDITE : favete.

## VIII 394-395

Quasi dicat : 'Sive velit Diana, sive non, tamen illum iam occidam', et, dum talia loquutus fuisset, elevavit securim.

## 394-396\*

394 LICET : quamvis ; HUNC : aprum ; LATHONA : Diana ; PROTEGAT : deffendat. 395 INVITA : contra voluntatem ; HAC : Diana ; PERIMET : occidet ; MEA : illum. 396 TALIA : supradicta ; MAGNILOQUO : magna loquente ; NONDUM : non adhuc ; MEMORAVERAT : dixerat.

## VIII 397

ANCIPISTEM, quia dubitabilis erat eo quod duabus partibus scindebat. INSTITERAT, quia elevaverat se super articulo, ut maiores vires sumeret feriendo.

## 397-404\*

397 ANCIPISTEMQUE : dubiam et ; MANU : sua ; TOLLENS : elevans. 398 INSTITERAT : steterat ; DIGITIS : articulis pedum ; SUSPENSUS : elevatus. 399 OCCUPAT : capit ; AUDENTEM : ausum ; QUAQUE : parte et ; LETO : morti. 400 SUMMA : infima ; FERUS : crudelis ; GEMINOS : duplices ; DIREXIT : elevavit. 401 CONCIDIT : mortuus fuit ; ANTHEUS : Archas ; GLOMERATAQUE : alio modo coniuncta et ; SANGUINE : suo ; MULTO : magno. 402 VISCERA : sua ; MADEFACTA : madida ; -QUE : et ; SANGUINE : suo. 403 ADVERSUM : adversarium ; PROLES : filius ; YSIONIS : proprium ; HOSTEM : aprum. 404 PYRITHOUS : proprium ; VALIDA : magna ; VENABULA : *epiem gallice*.